MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N. 030/2023-PROGEP, DE 26 DE JUNHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO DE SERVIDORES INTERESSADOS EM

SOLICITAR AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTO SENSU REGIDO PELO EDITAL N. 050/2022-PROGEP

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA torna público o resultado da habilitação de servidores interessados em
solicitar afastamento integral para participação em programa de pós-graduação stricto
sensu regida pelo Edital N. 050/2022-PROGEP, com inscrições realizadas de 16 de maio
de 2023 a 15 de junho de 2023.

1. Os servidores habilitados poderão iniciar o seu afastamento em até doze meses
após a data de publicação deste Edital.

2. A habilitação neste Edital não garante a concessão de afastamento para participar
de curso de pós-graduação stricto sensu, devendo o servidor instruir processo
administrativo, conforme rito processual da UFSM.

3. A habilitação neste Edital, no caso dos Técnico-Administrativos em Educação, não
garante a concessão de Incentivo à Qualificação correspondente à área de conhecimento
com relação direta.

Santa Maria, 26 de junho de 2023.

Daniel Arruda Coronel
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 030/2023-PROGEP, DE 26 DE JUNHO DE 2023

INSCRIÇÃO SIAPE NOME CURSO NOME DO CURSO INSTITUIÇÃO PROMOTORA RESULTADO OBSERVAÇÕES

7498203 3447638
LIDIANE BITTENCOURT

BARROSO
Doutorado Doutorado em Educação UFSM HABILITADO

7498555 2490361 INAJA NECKEL Doutorado Doutorado em Artes UFMG HABILITADO

7498576 2491825
VALERIA DE FATIMA

MACIEL CARDOSO BRUM
Pós-Doutorado Pós-Doutorado em Matemática UFRGS HABILITADO

7499034 2550194 PATRICIA NUNES PEZZINI Mestrado

Mestrado Profissional em
Gestão de Organizações

Públicas
UFSM HABILITADO

7499437 2578785 CANDIDA MARTINS PINTO Pós-Doutorado

Pós-Doutorado no
Departamento de Didáctica de
las Lenguas, Artes y Educación

Física

Universidad Complutense de
Madri (UCM)

HABILITADO

7500307 1643356 LUCAS DURR MISSAU Pós-Doutorado
Pós-Doutorado na Escuela de

Política y Gobierno

Universidad Nacional de San
Martín (UNSAM)

HABILITADO

7502171 1867039 MARIA CLARA MOCELLIN Pós-Doutorado

Pós-Doutorado no Institute of
Latin American Studies (ILAS)

Visiting Scholars Program

Columbia University – ILAS
Visiting Scholars Program

HABILITADO

7502183 2864682 MARIELI MULINARI Doutorado
Doutorado em Administração -

Gestão Pública
UFSM

NÃO
HABILITADO

a. Descumprimento do item 5.2 do Edital de
abertura (o afastamento deve iniciar em até

12 meses a partir da publicação do resultado)
b. Dados insuficientes para avaliação: itens
1.5 e 1.6 do formulário de inscrição (relação

do curso pretendido e do projeto de pesquisa
com o cargo ocupado na UFSM).

7502663 1929738
ELISABETH SILVEIRA

GONCALVES
Mestrado

Mestrado em Políticas Públicas
e Gestão Educacional

UFSM HABILITADO

7502845 1942718 JOSÉ RENATO NORONHA Pós-Doutorado Pós-Doutorado em Educação UFSC HABILITADO

7503055 1958997 MIELI ANTUNES NOGUEIRA Mestrado
Mestrado em Gestão de
Organizações Públicas

UFSM
NÃO

HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: itens 1.5
e 1.6 do formulário de inscrição (relação do
curso pretendido e do projeto de pesquisa

com o cargo ocupado na UFSM).

7505527 1755772 NILZA MARA PEREIRA Doutorado Doutorado em Letras UFSM
NÃO

HABILITADO

Dados insuficientes para avaliação: item 1.6
do formulário de inscrição (relação do projeto
de pesquisa com o cargo ocupado na UFSM).

7506287 2308095
TAMIRES REGINA SILVA DA

SILVA
Mestrado

Mestrado em Educação
Profissional e Tecnológica

IFFar HABILITADO

7507990 3072069 THAÍS DIAS FELTRIN Doutorado
Doutorado em Distúrbios da

Comunicação Humana
UFSM HABILITADO

7508141 2341850
FERNANDA ZIEGLER

REGINATO
Doutorado

Doutorado em Ciências
Farmacêuticas

UFSM HABILITADO